
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM   

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

MARçO / 2023 

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0032667/2023  -  02 de março de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   776.686,64    (setecentos e setenta e seis mil

seiscentos e oitenta e seis reais  e sessenta e quatro centavos ) , para reforço das seguintes dotações

orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 02 de MARçO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600320036003800350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM     

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

MARçO / 2023 

Decreto Nº 0032667/2023  -  02 de março de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.002 - REALIZAÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA INTERNA

AÇÃO:

33903940000 0,00150000000000 181,84

Total por Ação  0,00 181,84

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

33909299000 0,00150000000000 277,56

33909399000 459,40150000000000 0,00

Total por Ação  459,40 277,56

Total por Unidade  459,40 459,40

Total por Órgão  459,40 459,40

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33903301000 7.262,12150000000000 0,00

33903302000 13.500,00150000000000 0,00

33903999000 0,00150000000000 20.762,12

Total por Ação  20.762,12 20.762,12

Total por Unidade  20.762,12 20.762,12

Total por Órgão  20.762,12 20.762,12

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

33903016000 0,00150000000000 10.000,00

33903021000 0,00150000000000 3.000,00

33903050000 0,00150000000000 2.000,00

33903301000 0,00150000000000 5.000,00

33903302000 0,00150000000000 10.258,00

Total por Ação  0,00 30.258,00

Total por Unidade  0,00 30.258,00

Total por Órgão  0,00 30.258,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.035 - BIENAL RUBEM BRAGA

AÇÃO:

33903301000 0,00150000000000 100,00

33903302000 0,00150000000000 100,00

33903303000 0,00150000000000 100,00

33903623000 0,00150000000000 100,00

33903699000 0,00150000000000 100,00

33903912000 0,00150000000000 100,00

33903955000 0,00150000000000 100,00

33903971000 0,00150000000000 100,00

33903999000 0,00150000000000 100,00

Total por Ação  0,00 900,00

1.036 - CARNAVAL

AÇÃO:

33504100000 0,00150000000000 100,00

33903099000 0,00150000000000 100,00

33903101000 0,00150000000000 4.800,00

33903301000 0,00150000000000 100,00

33903613000 0,00150000000000 100,00

33903637000 0,00150000000000 100,00

33903650000 0,00150000000000 100,00

33903922000 0,00150000000000 100,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600320036003800350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM       

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

MARçO / 2023 

33903999000 0,00150000000000 15.000,00

Total por Ação  0,00 20.500,00

1.038 - ANIVERSÁRIO  DO REI ROBERTO CARLOS

AÇÃO:

33903102000 0,00150000000000 50.000,00

33903699000 0,00150000000000 43.100,00

33903999000 93.100,00150000000000 0,00

Total por Ação  93.100,00 93.100,00

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33903904000 3.900,00150000000000 0,00

44905225000 30.258,00150000000000 0,00

33903023000 0,00150000000000 100,00

33903029000 0,00150000000000 100,00

33903101000 0,00150000000000 100,00

33903299000 0,00150000000000 100,00

Total por Ação  34.158,00 400,00

2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

AÇÃO:

33903699000 4.800,00150000000000 0,00

33903999000 15.000,00150000000000 0,00

Total por Ação  19.800,00 0,00

2.125 - FESTIVAL DE ARTES CÊNICAS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-FACCI

AÇÃO:

33903199000 0,00150000000000 100,00

33903299000 0,00150000000000 100,00

33903301000 0,00150000000000 100,00

33903699000 0,00150000000000 100,00

33903922000 0,00150000000000 100,00

33903933000 0,00150000000000 100,00

33903955000 0,00150000000000 100,00

33903971000 0,00150000000000 100,00

33903976000 0,00150000000000 100,00

33903999000 0,00150000000000 100,00

Total por Ação  0,00 1.000,00

2.126 - CONCESSÃO DE INCENTIVO AO PATRIMÔNIO VIVO - LEI JOÃO INÁCIO

AÇÃO:

33903699000 33.461,00150000000000 0,00

Total por Ação  33.461,00 0,00

2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA

AÇÃO:

33903999000 0,00150000000000 33.461,00

Total por Ação  0,00 33.461,00

2.130 - EVENTOS TURISTICOS

AÇÃO:

33903199000 0,00150000000000 900,00

Total por Ação  0,00 900,00

Total por Unidade  180.519,00 150.261,00

Total por Órgão  180.519,00 150.261,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

AÇÃO:

33504300000 0,00150000000000 15.000,00

33903976000 15.000,00150000000000 0,00

Total por Ação  15.000,00 15.000,00

Total por Unidade  15.000,00 15.000,00

Total por Órgão  15.000,00 15.000,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

AÇÃO:

44905199000 0,00150000000000 1.700,00

Total por Ação  0,00 1.700,00

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 

AÇÃO:

33903004000 1.700,00150000000000 0,00

Total por Ação  1.700,00 0,00

Total por Unidade  1.700,00 1.700,00

Total por Órgão  1.700,00 1.700,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600320036003800350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM         

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

MARçO / 2023 

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

33909299000 150.000,00150000250005 0,00

Total por Ação  150.000,00 0,00

Total por Unidade  150.000,00 0,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903999000 0,00150000250001 150.000,00

Total por Ação  0,00 150.000,00

Total por Unidade  0,00 150.000,00

Total por Órgão  150.000,00 150.000,00

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.010 - CONSTRUÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE VIAS

AÇÃO:

44905199000 400.000,00170800000000 0,00

Total por Ação  400.000,00 0,00

2.033 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

AÇÃO:

33903042000 0,00150000000000 399,24

33903099000 0,00150000000000 2.068,00

33903977000 0,00150000000000 2.068,00

44905199000 0,00170800000000 400.000,00

Total por Ação  0,00 404.535,24

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

33901414000 4.535,24150000000000 0,00

Total por Ação  4.535,24 0,00

Total por Unidade  404.535,24 404.535,24

Total por Órgão  404.535,24 404.535,24

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

33903709000 500,00150000000000 0,00

33903910000 0,00150000000000 500,00

Total por Ação  500,00 500,00

Total por Unidade  500,00 500,00

Total por Órgão  500,00 500,00

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33909299000 0,00150000000000 2.300,00

33909399000 2.300,00150000000000 0,00

Total por Ação  2.300,00 2.300,00

Total por Unidade  2.300,00 2.300,00

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

33909299000 500,00150000000000 0,00

33909399000 410,88150000000000 0,00

33903699000 0,00150000000000 910,88

Total por Ação  910,88 910,88

Total por Unidade  910,88 910,88

Total por Órgão  3.210,88 3.210,88

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600320036003800350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM           

ESPIRITO SANTO 

27.165.588/0001-90

MARçO / 2023 

Total da Movimentação  776.686,64 776.686,64

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600320036003800350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.


		2023-03-02T17:24:46-0300




